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Apponyi Albert, gróf.
Jászberény országos képviselője monumentális be

szédével. melyet múlt számunkban ismertellünk, mind
eddig háttérbe szorítja a napi eseményeket és foglal
koztatja úgy a bel-, valamint a külföldi sajtói, de különö
sen a kormányt es annak pártját. Hatalmas beszéd volt 
ez. melynek szabatossága s legyőző logikai ereje az or
szág határain lúl is óriási Irtást gyakorolt. Nem prog
ramúi ez a beszéd, nem is annyira beszámoló, mint inkáid) 
lesújtó, megsemmisítő Ítélet az uralkodó rendszer felelt, a 
mely n« ni a nemzet szivében, nem is annak szükségle
teiben gyökerezik, hanem a mely kizárólag egy klikk
nek taktikai fogásai által tartalik fenn, melyekkel ha 
(alma fenntartásához és megerősítéséhez való érdekéi 
az ország-érdekének helyebe teszi. — Villám, lecsapó 
és tisztító villám volt egyszersmind a nagy állam
férfin és szónok ezen eniincziáliója. mely ahhoz hason
lóan szétoszlalá ama borongott felhőket, melyek a politikai 
ködös feszültséget és fojtó almosferát megteremtették.

Bizonyíték ez a beszed arra nézve, hogy vannak 
meg Magyarországon férfiak, a kik magasabbra becsülik 
az igazságot, jogosságot és becsületes hazafiságot az 
egyéni es párt hatalom érdekeinél. S minthogy Apponyi 
most belátta, hogy a lehetőség ki van zárva, hogy ellen
felei aktiója a közjó javára váljék, engesztelhetetlen 
háborút üzen elenfeloinek azon pillanatban, mikor nyíl 
vánosabbá válik, hogy bizalma illúzió volt és mindaz, a 
mit ellenfelei őszinte hazafias érzelmeknek színleltek, 
merő szemlény vesztés volt.

A mig reménye volt, hogy a közigazgatás törvény
nyel egy közhasznú intézmény fog létesülni, hízott az 
ellenfél őszinteségében, sőt annyira ment, hogy pártjá
val a kormányt támogatta. De mikor a kormány es 
pártja szándékukat elárulták, hogy tulajdonképen nem 
magáért az igazságért, hanem a saját hatalmuk növelésé 
és megerősítése czéljából fáradoztak oly sokat : Appony. 
ily méltatlan eljárás fejelt méltó haragra lobbanva, kife
jezést adott jászberényi beszédében fólháborodásának, 
mely valóságos hadüzenet.

Senki sem fogja már többé elhinni, hogy Szápáry 
és Szilágyi volnának azon férfiak, kiktől Magyarország 
boldogulását, várhatná.

Mert egy miniszterelnök, a ki. — mint azt Szápáry 
telte, s Apponyi oly találó hasonlattal rámutatott — az 
ágyút saját segédhadaira irányítja, csakhogy azok a 
a győzelemben részt ne vehessenek, s a ki inkáid) meg
engedi. hogy ezen győzelem gyalázatteljes megveretéssé 
váljék : önmaga felett mondott Ítéletet, mert nem lehet 
tudni, hogy mi okai lehettek Szilágyinak arra, hogy 
Szápáryt a közigazgatási törvényjavaslat tárgyalásánál 
cserbe hagyja: vájjon azért-e, mert Szápáry egyedül 
magának követelte az érdemet, vagy mert Szilágyi va
lótlan ellentétben állott a tervezettel? — S igy Apponyi 
csakis a konsekvencziákat vonla le s kvalifikálta ezen 
eljárást érdeme szerint.

Apponyi beszéde bemutatja nekünk az ellenzéki 
pártvezér személyiségét azon magas álláspontról, melyet 
nemcsak mint politikus, hanem gondolkodásának nemes
sége és tisztasága folytán foglal el.

Beszéde egy oly férfiú műve volt, a ki meggyőződésé
nek bátorságát magasabbra helyezi minden más tekin
tetnél. Jajveszékles fog támadni az országban napke
lettől — napnyugotig azon pratoriánusok részéről, a 
kiknek homlokára a nemes gróf rásütötto a szligmát. 
Apponyi beszédére hallgatni fognak, a mint hallgatni 
szoktak a nép lelke nyilvánulásaira. Annak a mit ezren 
régóta éreztek, egy hívőnek ajka kifejezést adott, s be
széde. hivatva van határkövet és fordulópontot képezni 
parlamenti életünkben.

A helyzet Keleten.
Egy római félhivatalos jelentés azt mondja, hogy ott 

azon nézetben vannak, hogy az utolsó napok alatt a 
helyzet Keleten nehezebb és feszültebb lelt ; és ragasz
kodnak e felfogáshoz, noha Olaszország tökéletes egye
tértésben jár el Angliával, a keleti kérdésben és a 
Sigri ről szóló híreket Rómában egy pillanatig sem 
hittek.

A keleti kérdésnek ez a felfogása annál figyelemre 
méltóbb, minthogy oly helyről érkezik, hol ez irányban 
majdnem teljesen minden érd *k  nélkül vannak s igy a 
helyzetről elfogultság nélkül alkothatnak objektív képet.

A pesszimizmust, mely a fenti felfogásban nyilatko
zik, természetesen részben vissza lehetne vezetni arra, 
hogy az olasz ko.mány publicisztikai közegeinek nincs ér
dekében a helyzetet nagyon rózsás színben festeni, mert 
ez által csak megnehezítenék a hadi budgetnek különben 
sem sima megszavazását.

Mindamellett az olasz kormány autoritására el lehet 
hinni, hogy legújabban a feszültség a Keleten erősebb 
és a helyzet nehezebb lett.

Tényleg úgy látszik, hogy a konstantinápolyi mi
niszterváltozással egyúttal rendszerváltozás is jár kar
öltve.

Kiamil pasa elbocsájtása óta a porta nem akarja, 
vagy nem tudja megtalálni politikájának régi irányát. A 
mint még mindig nem tudjuk, mely közvetlen okból 
űzte el hivatalából a szultán oly hirtelen és oly csúfosan 
a volt nagyvezért, ép úgy nincs még csak sejtelmünk 
sem arról, mily politikai irányt képvisel Djevad pasa.

Az uj nagyvezért semmi esetre sem lehet a hármas 
szövetség barátai közé számítani, mert ha az lenne, nem 
kellett volna a szultánnak Kiamiltól megválnia.

A legnagyobb valószínűség azon feltevés mellett 
szól, hogy Djevad pasa egyelőre még maga sem tudja, 
hogy mely oldal felé hajlik az ő politikai iránya. Sejt
hető, hogy ez a le nem kötöttség ajánlotta őt a szultán
nak. aki — úgy látszik — inkább lemondott az állam
férfim tapasztalatokról, csakhogy oly nagyvezért kapjon, 
aki egy irányban sincs lekötve s a helyett, hogy politikát 
csinálna, abban találja becsvágyát, hogy híven keresz
tülvigye császári ura intenczióit. Hogy a szultán ezen 
intencziói miben állnak, az épen a felelte fontos kérdés 
az európai békére nézve.

Elég rossz már az, hogy a porta politikáját ezen
túl nem czéltudalos államférfiakból alakult kabinet csi
nálja. hanem a padisah akarat nélküli eszközei. Mert 
izgékony véralkata folytán Abdul Hamid minden befo
lyásra nézve hozzáférhető, különösen pedig a palotabeli 
közvetlen környezetének befolyása hat reá. mely kör
nyezet tudvalevőleg nem all csupa megvesztegethetlen 
elmekből. Az uj helyzet tehát csak a saját akarat sze
rint vezetett, autokratikus politikának fikcióját hozza a

A „Zombor és Vidéke“ tárczája.
FURCSA HISTÓRIA.

Az alábbi történetet egy nős barátom beszélte el. Rajta le
gyen, ha nem igaz. A bolond históiia pedig lajta esőit volna meg. 
E hét elején — igy mond, — hajnali 2 óralájl vetődtem haza jó 
czimborák vig köréből, s bevallom, többel öntöttem föl a garatra 
kelleténél. Hazajővén halk léptekkel egyenesen hálószobámnak tartot
tam. — persze jó okaim voltak arra, hogy feleségemet tel ne 
verjem álmából. — Meg gyertyát sem gyújtottam. — Megtettem 
a szükséges előkészületeket a lelek béléshez, a mikor egyszerre csak 
furcsán kezdem magam érezni, s hogy a borbeéskiuraság el 
ne látogasson hozzám, az udvaron való fül- s alá jarkálásl praes- 
ciib.illám magamnak hathatós medecina gyanánt.

(ii sagt, gethan !
Ki is mentem az udvarra s hosszú léptekkel mértem végig 

kövezetét. De ki írja le nagy meglepetésemet, midón egy lel órára 
ezután szobámba visszatérve, lefeküdni készülök, és amint a se- 
lyempaplaiit fehérítem — uram bocsás! kezem valakinek a meleg 
testibe akhd, meg pedig olyan valakinek, a ki az én tulajdon 
ágyamban merészeli lefeküdni és olt mi több, barbár módon 
hortyog! Meghűlt bennem a vér, az első pillanatban a feleségemre 
gondoltam, azaz mm is annyira ő reá, mint inkább a hűségűre!

A le^kétségbeesetlebb gondolatok között, melyek agyamba 
tolultak, első volt az, hogy odarohuiiok a feleségemhez, s mint 
egy második Desdeiiiomil egy szel rteii megfojtom. Ezt a gyilkos 
vágyat azonban lehűtöllu bennem az a tudat, hogy az első Des- 
demona hú volt, az én feleségem meg. ... de ki tudja? A gyil
kos szó kísértetiesen csengett a fülemben ! Iszonyatos lelki kinek 
közt kezdtem keltcgetni azt az úri < mbert, a ki az én tulajdon 
ágyamban feküdt. Nagy nehezen sikerült is az ipsét fölébreszteni. 
Felugorván az ágyból, véletlenül az arezornba kap s megérezvo a 
mkúllumal, őrjöngve nekem ront, felpofoz és kitaszít a saját 

szobámból — ki a folyóséra. Ez az egész csin nem telt egy ma- 
sodperezbe sem. A házmester lakására rohantam és első álmából 
felriasztva rárivaltam, hogy rendőri segélyért szaladjon, mell az 
én szobámban egy rabló garázdálkodik. A házmesterük azonban 
filosofikus gondolkozást! emberek s az én házmesterem is jobbsze
relte volna szaladás helyett a kérdést békés kontempláczióval meg
oldani. Tépelödni kezdett, hogy igy meg amúgy, hátha ez, hátha 
az, — hátha az a rabló azonos avval az orvossal, a ki tegnap 
behurczolkodoll a házba és talán 10 percczel én utánam jött haza? 
Mert ő 10 percczel én utánam beeresztelte az uj lakót, majd ő 
mindjárt megbizonyosodik, hogy otthon van-e az az úri ember a saját 
lakásán ; annak feleségétől mindjárt megtudja.

A házmester meg is telte azt, a mire vállalkozott. Fölsietett 
a közvetlen az én ajtómmal szomszédos ajtóhoz és kopogására egy 
csengő női hang, az uj lakó felesége megszólalt: Hazajöttél már Pis
tikéin ?

A házmester a szükséges felvilágosítást azonnal meg adta 
és azon véleményének adott kifejezést, hogy a „Pislika" ellévelye- 
delt, és ő lesz az, a ki az én lakosomon van.

A hölgyecsko erre legott kinyitotta az ajtót és egy ugrással 
a folyósón teremve, energikus hangon szólított föl engem és a ház
mestert, hogy konstatáljuk az idegen lakásba behatolt személy 
azonosságát.

Míg mi itt tanácskozunk, hangos beszélgetés, majd lárma,'később 
szókfelfordulás hallatszik az én lakásomból-, kis vártatra rá a^ajtó is hir
telen kipattan és onnan egy felig felöltözött idegen alak lép ki, követve, 
a feleségemtől. A feleségem legelsőben is engem vett észre s már-már 
ölelő karjaim közé rohan, midón észreveszi a takaros éjjeli kostumbon 
mellettem álló holgyikét, hirtelen gyanupör lámád föl benne s 
erős felindulás közben igy támad rám: „hogyan? bál igy is lehel 
Pistikém ?u

Én még az első scaena behatása alatt állva, mérgesen viszon- 
zánt: Kígyó !

Az uj lakos csinos kis felesége férjét ekkép apostrophálja : 
No — várj, majd számolunk I

A tragikai hangulat mindegyre emelkedeltebbé válik.
Én az uj lakóhoz lépve, igy szóltam : Uram, ön éjnek idején 

lakásomba hatolt, tehát magánlak megsértésének vétségét követte 
el, azonfelül engem lakásom odahagyására kényszerítőit (zárjel közt 
legyen mondva, felpofozott és kidobott,) házi szentélyemet megszent- 
ségtelenitette, becsületembe gázolt, satöbbi satöbbi. Out ezennel 
éhenkórásznak, pocsétakerülőnek, pernehajdérnak s más ehhez ha
sonló egyéniségnek nevezem. Nem tartom önt érdemesre arra, 
hogy párbajra provokáljam — de —

nl)e uram, ezer bocsánat, hebegte a szerencsétlen szomszéd 
eltévesztettem a lakásomat, egy kis boróka okozta az egészet.“

„Igen, ön most azzal a kifogással él, hogy a lakása ajtaját 
eltévesztette. "

„Valóban eltévesztettem, mert ha más indok vezérelt volna 
engem, akkor —“

Nem fejezhette be mondókáját, mert nőm villámló tekintete 
elnémitotta.

Ennél világosabban már nőm lőhetett beszélnie, azonkívül 
feleségem is nyílt őszinteséggel nézett a szemembe, a mit bizo
nyára bűnössége tudatában nem tehetett volna.

„Ámde, mondd csak, mit csináltál te olt annál az úri hölgy
nél ? — kérdő a feleségem.

A felelet könnyű volt:
„Tanúm az ég s minden seregi — különösen pedig a ház

mester, hogy nem volt rósz szándékom."
A siluáczió lassanként kivilágosodott.
A helyzet komikuma meggyőzött bentiünket arról, hogy se 

pro, secontra nem volt bűnös szándékunk. S az idegen, aki már 
családi szentélyem oltára előtt térdelt öntudatlanul, becsületes ar- 
czával, jámbor tekintetével meggyőzött arról, hogy ő rendkívüli bölcs 
férfiú, a ki a saját házi békéjét épugy félti, mint a mily kevéssé 
tudja méltányolni a véletlen szeszélyes játékát.

A tanúság ebből az, hogy : emberek vigyázzatok az uj lakók
ra s a íelesógtekro, főleg a behurczolkodás első ideiben I

Egy papucsvltéx,



szultánnak. Mini eddig, úgy ezentúl sem fog Abdul Ka
mid politikai rendszere érvényesülni, hanem tanácsadóié. 
Az egész különbség csak az. hogy eddig felelős férfiak 
mintegy európai ellenőrzés mellett irányozták Törökor
szág sorsát, mig ezentúl palolakedxenczek felelősség 
nélküli állásokban szuggerálják a szultánnak azt a poli- 
kai irányt, melyet a porta választani és követni fog. 
Epén ez a fordulat az, ami Olaszország hivatalos körei
ben azt a nézetet érlelte meg. hogy a keleti helyzet 
nehezebb s feszültebb lett.

Többé nem lehet bízni a török politika érzelmi jó- 
ravalöságában. A divánnak ninos saját nézete, hanem 
vakon teljesiti a szultán intéseit ; Abdul Hantidnak pe
dig nincs saját akarata, hanem a palotabeli kedvenczei 
által sugallatja elhatározásait.

A török politika alól tehát elvonták a szilárd talajt 
és a világon a legingadozóbb alappal pótolták. Mert 
mindenki tudja, hogy mily uton-módon lehet megsze
rezni e kegyenczek kegyét: mint valami árverésen, — 
aki legtöbbet Ígér, az; az árverelendő tárgy. Ez az, — Írja a 
„Pester Correspondenz,“ — ami Európában mindenütt 
és különösen monáichiánkban jogos aggodalmakat kel
teni alkalmas a jövő alakulások tekintetében a Keleten. 
Az ily helyzet veszélyei kézzel foghatók s nem ke I őket 
még előbb bizonyítani. Konstantinápoly a legexponáltabb 
pont Európában s elég baj világrészünk minden népe
ire, ha a mérvadó befolyási a döntő körökre nem be
csületes elvek, hanem ravasz ármányok bírják.

A deflczit.
Wekerlo pénzügyininisztor szerencsés ember. Már iimjiliiein 

kétségtelen, hogy az idén ismét deficzit lesz, még sem tud r<üa sen
ki bizonyosat mondani. Pedig azt Ígérte még pár hóval azelőtt, hogy 
tudja annak idején ő is ült lesz, ha a bécsi közös hadügyminiszter 
uj milliókat kér a hadsereg fölszerelésére. Mindenki tudja, hogy e 
czimen évek óta sarczolj ik e monarchia népeit, és hogy a béke, 
melyet most élvezünk, sokkal drágább az elvesztett csatánál. Mind- 
azáltal készségesen járult a nemzet a budi költségekhez és inkább 
kész volt lemondani azokról a szükségletekről, melyeket a kulturá
lis haladás szempontjából fedeznie kellett volna, semhogy egy pil
lanatra is az a vád érje, hogy hadserege nem áll a kor magasla
tán és hogy egyenes lépést nem tud tartani a szövetséges á.i.unok 
hadseregével.

Most is mennyi nélkülözést diktál majd reánk az a kiadási 
többlet, melyet a hadseregre fordítunk.

Azt állítják, hogy a rendes kiadásnál mindössze csak hal 
millióval követelnek többet a katonai körök és ez összegből két 
millió terhelné meg a magyar budgottet.

Ámde hiszen nem erről a két millióról van itt a szó. mely 
végtére is olyan nemzetre nézve, mint a magyar, még mindig el- 
viseíüeíó, de épp az a bökkenő, hogy tulajdonképpen nem ké: mil
lióról van iLt szó, hanem busz millióról, mely összeget évenkint 
el kell költenünk a hadseregnek csatakészen való tartására, holott 
ez a költség azonnal megszűnnék, hu a béke biztosítva volna és 
nekünk nem kellene tartani attól, hogy a muszka ma-liolnap ha
tárainkon megjelenik kozákjaival.

így azonban nekünk ez idő szerint fukarkodni nem szabad. 
A nemzet jövője függ ez áldozatkészségétől, mert a magyarnak 
készen kell várni a támadást és előre látni mindet) eshetőséget.

/V külügyi helyzet barátságlalansága megnehezítő a m nisz- 
terek álláspontjait, főleg Wekerleét a ki egyrészt nem akarta 
megzavartatni az annyi fáradsággal helyreállított egyensúlyt, de 
másrészt az elöl sem zárkózhatott el. hogy a hadsereg harczké- 
pessége újabb.u ismét némely pénzáldozatot igényel és hogy tár- 
ezája függ attól, hogy viseli magul? Ily alternatíva elé állítva, 
nem maradt egyébb búira, mint a hadiig)miniszter követeléseit 
alapos vizsgálat alti venni és csak azt adni meg neki, a mi 
szükséges.

Legalább igy hirdetik ezt a kormány hivatalos lapjai, s 
egyelőre elhisszük de majd meglátjuk, ha a kóltségveté- előliünk 
leeud.
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1 elkérjük inon t. előfizetőinket, szives kedjenek előli-

zetésl dljiilkat idejekorán beküldeni, hogy 11 lap szétkiil-
(lésében nkadnly ne álljon be.

Megyei s helyi hírek.
* A király nevenapját ma vasárnap október h ■ 4. ünne

peljük. A szokott hivatalos istentisztelet, melyen a polgáti es kato
nai hatóságok fe|ei testületileg jelennek meg, délelőtt liz órakor 
lösz a helybeli templomok hun.

* Ösztöndíj. Zombor város tanácsa pályázatot Iliidet a 
rnlcion- (ivilla-|e|e "-zimid11-n|.ipnványlmI lemond is folytán meg
ürüli egy osztőndii illásra. l’ Jv.izni szándékozok folyamodványaikat 
• évi október hó 18 ig bezárólag Zombor város tanácsához nyújt
hatják be.

* Merénylet királyunk ellen? Az egynegyed órá
nyi távolban Reiclmnherg városától fekvő Rosenthal város hídja 
alatt, melyen ul kelleti azon udvari vonalnak mennie, a mely 0 
Felséget Prágából jőve Reicheiibeiglie viszi, a szeptember 30-alól 
október I erő menő éjjel 12 órakor kei niirogliczerin h imba esplodalt. 
Ő Felség,- vonata 12 9 órakor reggel robogott ál azon a serült 
hídon, melyet a két homh.mik meg a király megérkezése előtt 
légbe kellett voln i röpítenie. Ezt n tervet, ugyl.itszik, kieszeltek az ultra- 
csehpári hívei, hogy Ó Felségét meg tkadalyozz.ik a csehországi nemet 
városok látogathalásában.— Nem merünk annak a gondolatnak helyt 
adui, hogy akadt volna oly zsivány. aki merényletei kövessen el 
Ó Felsége szent szemelye ellen, de ha nem is ez volt a merényiéi 
czélja, mindeneseire r nem átalljuk kinyilvánítani azon nézetünket, 
hogy ezen merénylet 0 Felsége leyinegasabb akaratának nvilvámilása 
ellen irányult merénylet, szóval Ő Felsége elleni terrorizáló kiserlot. Ez 
egyértelmű a felség-sértéssel és ilyen fajta zsivanyok kísérletétől az er
kölcsi világ undorral és megvetéssé) fog elfordulni. A megejtett vizs
gálat kiderítő, hogy nem Ó Felsége szeretett szemelye ellen volt irányít
va ezen merénylet, hanoin azon szándéka ellen, hogy a csehországi vá
rosokat látogathassa. O Felsége 9 oi'aval később az esplósió után érke
zett a hidra s noha Ó Felsége előtt ismeretes volt az eset, nyugodtan 
folytaié útját Reichenbergig. Reichenbergben a népszerűiül és lel
kesedés óriási nyilvánulásai közt fogadtatott s egy szóval sem em-

’ lité a rosentlnili explosiót. ReicíiunVergböl U Felsége visszatért Prága 
városába, a hol a nép lelkesült óvácziók közt fogadta az ep egész- 

j ségnek örvendő $ életben maradt uralkodóját.
* A hadiueutessógi díjlajstroma szeptember hó

I 3O-ától október hó 7-ig beziiolag Zombor város adóügyi osztályá
nál közszemlére kilététéit, A kivetés elleni felszólamlások 15 nap 
alatt terjeszthetők elő. A íelehhezések a m. kir. pénzügyigazgató*  
sighoz nyújtandók be. és pedig azok által, a kik az előző évben 
már tizeitek hadmenlességi dijt, a lajstromnak közszemlére való 
kitételt követő 15 nap alatt, az ez. évben hadmenlességi díjjal 
legelőször meg rovattuk által pedig liadmentességi dijuknak a dij- 
könyvöcskébe történt bejegyzést követő 15 nap alatt.

* A Zombor i áru csarnok épülete. Zombor város 
közgyűlése sz.epl. hó 30-án tartott gyűlésen elhatározta, hogy 205 
frtnvi bérösszeg mellett bélbe adatni lóg a bajai utón 14. <>. i. 
sz. alatt fekvő s a város tulajdonút képező li-rz. és leltelek a 
zom bori iparosok áriicsaruok szövetkezetének. A határozat október 
hó 2 íilól szúniitvii 8 napon d dr. (iertinger l’J aljegyző hivatalos 
helyiségében közszemlére ki.etetett.

* A városi Írnok! áilási'a Drágíts Tivadar eddigi 
helyettesített Írnok, a Búd í v József hal ja folytán megürült bi
zottsági tagságra pedig dr. Spitz.er Mór választatott meg.

* Uj szabályrendelet alkottatott a szeptember hó 3 án 
tartott városi közgyűlósun. a mely a nemes-militicsi sorompót és a 
pályaudvart érintő teherkocsi-forgalomnak a bajai útról leendő 
eltiltása ír.mi intézkedik. A szab dyrendelet október hó 2-ától számít
va 30 napon át dr. (iertincer P l aljegyző hivatalos helyiségében 
közszemlére kiléteiéit ü felebbezés'ok a városi tanácshoz czimezve j 
benyújthatók.

* Mennyi pótadót fizetünk? Zombor szab. kir. 
város összes szükséglete 334840 frt 09 kr. fedezete 203134 Irt 
51 kr. marad fedezetlen 71705 frt 18 kr. melyet pótadóval fedezni 
kell. Az 1892. évi községi adópótlék — 180000 frt altatni adó vétetvén 
alapul — 40 °0 állapitatolt meg, ennyit leszünk kötelesek a városi 
czélok meg valósítására fizetni. ,

* A szerb egyházi kongresszus állandó választ
mánya Brankovics György elnöklete alatt megkezdette az egysé
ges szervezési szabályrendelet behatói tárgyalását. A szabályren
delet, melyet az albizottság megbízásából Csirics dr. titkár szer
kesztett, felöleli a karlovic/.i szerb mctropolita egyház és iskolai 
alapjainak ügyét. A tanácskozások valószínűleg hosszabb ideig • 
fognak tartani. z\ patriarcha a magyar minisztérelnök utján a 
szerb püspöki zsinat cgybehivásának határidejét október 25-ére ’ 
jelentette be. Ruvaracz 1 lilarion íöapat, hírneves történész, 
Radegundból teljes egészségben tért vissza s élénk részt vesz 
a szervezési munkálatokban.

* Zombor város közgyűlése. Szeptember hó 30-án 
tartatott meg a mull számunkban jelzett város törvényhatósági köz
gyűlés. a melyen az egyes tárgyak következő elintézési nyertek: Zom
bor város 1892. évi költségvetése. Elfogadtatott. A tűzoltó-egyesü
let kérvényét az előfogati és szemételhordási szerződésben kikötött évi 
járulék felemelése iránt a közgyűlés elvetette, továbbá a kataszteri 
birtokivek rendezésere 500 frtot szavazott meg; kultúrmérnöki 
költségek fejében a város 300 frtot térit meg B icsmegyének. A 
közvágóhidi szabályrendelet jóváhagyatván, meghirdetletett, 16. 
§-ímak n bórszá’itásra vonatkozó részének végrehajtása azonban mind
addig. mig bőriparosok azon panasza, hogy a közvágóhíd e czélra 
nem alkalmas, tisztázva nincs, függőben marad, e panasz ala
possága iránti vizsgálat és jelentéssel pedig Valter főkapitány, 
Husvéth István és SchiilTiier József bizottsági tagok bízattak meg. 
Az titbiztos hatásköréiül alkotott .szabályrendelet végleg megáltapit- 
tatott. belügyminiszter rendeletét, mely szerint a Bruck Adolffal 
ingatlanai tehermentesítése iránt kötött egyezség jóváhagyatott, tu
domásul vetlek. A híjai és vaspilya utón a teherforgalmat kor
látozó szabályrend-lót egész terjedelmében elfogadtatott. — A szá
ll dyrendelel barom első pontja igy hangzik: I. §. A hely
beli vasúti állom-st és a n e m c s • in i I i t i e s i úti vámsorompót 
érintő teher kocsikkal a baj ni-utón való közlekedés elliltatik. 
2. §. Nem terjed ki azonban e. tilalom a lmjai üli háztulajdonosok
nak, lakosok Ilik, ház Vagy telekbél löknek az. ezi-n Hton fekvő há
zit. lakisit illetőleg telkét érillhi teherkocsik forgalmára. 3. §. 
Az 1. §-b<n megs/al.ott tilalom kihágásnak nyilváuittafik és az 
1887. Vili. t. ez.-ben megjelölt c’élökra fordítandó 2 írttól 50 fiiig 
terjedhető pénzbüntetéssel, beluíp hat lanság eseten 12 órától három 
napig leijedhető elzárással l-üiitetietik. Az árucsurtiok szövetkezet
tel kö'endö l - rsz-1z Jós elfogulta A faiskola kibővítésére egy 
holdnyi szántóföld áieiigcdtetett, Az ndai foldmives iskolai ösztön
díj állásra ifjabb Wageinann Snn-m kijelölése jóváhagyatott.

* Méhcszgyülcs Budapesten. A német-osztrák- es 
magyar méhészek alial Lnl-eckhen tartott vándorgvülésen egvhan- ■ 
gulag elhatározlak, hogy a jovp évi vándorgyűlést Budapesten 
fogják megtartani, a mikor egyúttal méhészeti kiállítást is ren
deznek.

* Légberöpült propeller. A légberöpillt „ Apo>tng“-ot 
mint I |vid-‘król ifjúk — hírom heti munka után most már

egészen kiemellek a DiiníbJ s fólvontntják a napokban az ó budai 
hajógyárba. A katasztrófa halottjait megtalálták; Soós gépfelügye
lőt lenn a gépkamrában. Drecbsler első kormányost pedig az Új
vidék mellett levő, úgynevezett hadiszigulen. Miihnen, a súlyosan 
megsebesült gépész mar felgyógyult s a napokban Újvidéken járt, 
hová majd még járhat eleget, mert tudvalevőleg Miihnent vádol
jak a katasztrófáért és a vizsgalat folyik ellen-. Maygraber kapitány 
szintén fölépült.

* Temesvár vámsa közgyűlése Molnár Viktor főispán 
elnöklete alatt tartott illésében dr. Niamessny Gyula indítvá
nyára a szept. 16-diki kiralyhitogalas emlékére elhatározta, hogy 
azon jelenetet, midón a király a színház előtti dísztéren a varos 
diadalkapu mellett ezernyi neptömeg jelenlétében a város hódo
latát fogadta, a közgyűlési terem részére festményben megörö

kíti, a Fcrencz Józscí-alapitványt 5000 írtról 10.000 fi ti a föle
meli és Telbisz polgármesternek, a ki a királymeghivást kezd.-, 
ményeztc és a fogadtatást rendezte, jegyzőkönyvi köszönetét 
mond.

* Az utolsó nap. Elmúllak már az aranyjnezi napok h hol- 
dog czivil éleiben. Már mint azoknak, akik okt. elsején berukkohi.l,, 
motidurhii öltöztek és jobbru-halni fognak forogni káplár ur M 
ász Kefe komandója szerint. Mulatott az ujoncz sereg erősen. A regi u• 
iák dicséretére legyen mondva, most nem mutatkoznak az ulczán íöh - 
rugózott tántorgó alakok, duhajkodva és zengve irgalmatlanul. Mo-t 
már szelidebb az ulolsó napi mutatás, mint az előző években. A 
gyerekek kezdenek beletörődni a sorsba, hogy most már igy is. 
úgy is katonának kell lenni s jobb lesz az a pénz, a mit most 
elvernének, a mondurbaii egy kis „puczpomádérau. így p.-ld ul 
igen humoros és csöndes mulatságot rendeztek egy bot inéi... 
ben. Ezek összebeszéltek, hogy mindenki maga hajtja oda lál. n 
az ennivalót. S érdekes menet indult meg kedden délután egy bor
mérő felé. Fölszalagozott csirkék, libák, lyukok, kacsák es pulyk. k 
hadserege, a nyakuk bekötve pántlikával szépen s a főjük tc’ej-n 
ott ragyogatl a hehivó czédula.

* A tanítók helyzetének javítására fáradozn k 
a közoktatásügyi minisleriumban ; egy törvényjavaslat van ott l.i- 
szülőfélben, melynek czélja a tanítók helyzetén sogiteni, különös, u 
oly községekben, a hol a néptanítók nem élvezik a lörvéuvhen 
megállapítandó minimum fizetést. Ezek fizetéseit az állam kiegészíti, 
miáltal a közoktatásügyi kormányzatnak a döntő befolyás ez isko
lákra biztosittalik.

* Gászhir. Wolf József helybeli jóhirnóvről ismert km. s- 
kedő f. hó 2-án éjfél utáni 1 makor 33 •'■vés korában elhunyt.

* Lujza Bombayban. Kipattant a régi titok, — mar 
inncn-onn. n 4 esztendős — hogy hol van a kis W. Lujza ? 
Bombayban van. Akik nem emlékeznek a kis W. Lujza esetére, 
azoknak elég röviden említem, hogy ő az a kis leány, aki ne
velő atyjától akkor megszökött, vagy tan jobban mondva ö az, 
akit megszöktettek és a ki miatt annyi licccz, nyiltlerezés volt 
annak idején, Azt mondjak, a kis Lujza, a ki azóta a messze 
földön kivirult nagy' hajadonná, levelet irt ide a hűtlenül elha
gyott nevelő-atj'janak, hogy ő sokszor gondol reá azért, mert 
olyan régen nem latta és amiért olyan messze van. Jó dolga 
van, — írja — mert Bombayban minden szép leánynak igen 
jó dolga van.

* A milliós kőpart. nagyhírű szegedi rakpartnak 
most is csodájára lehet járni. Nem annyira a szépsége, mint a 
piszkossága miatt. A milliós köparton annyi a szenny, hogy az. 
mar nagyon sok. Valami túlságos tisztaságot a rakparton mar 
csak azért is, mivel rakpart, nem lehet követelni. De annyit 
mégis lehetne, hogy a lelsöpartról levezető lépcsők annyira, 
amennyire tiszták legyenek. Ezek pedig piszok dolgában sem
mivel sem allanak hátrább, mint akármelyik szemétgödör. így Ír
ja nekünk egy szegedi. Igaza lehet.

* A győri függetlenségi és 48-as párt, mint Győr
ből írjak, c hó szept. 27-én népes gyűlést tartott, a melyen határozat
képen kimondta, hogy a jovo képviselőválasztások alkalmával 
a part Eötvös Károlyt lépteti löl képviselőjelöltül.

* Utólagos beiratkozások az egyetemen. Azok 
uz egyetemi hallgatók, a kik most szolgáltak le egyenes otíkéiilusi 
évüket, október l étől októbor 8 jg iratkozhatnak be a tudomány
egyetemen. A jelentkezés egyszerűen a háznagyi hiValidban tör
ténik.

* Vénasszonyok nyara. I.zzel az elnevezéssel tiszteli 
meg a magyar nép a hervadast hozó szeptember végét, ha a 
haldokló természet még egyszer életre kehi titkos erőit és a 
nyári nap tűzzel süt le a földre és uj virágokat csókol kikeblé
ből, mielőtt a tél ráborítana halotti leplét, Az egy pár téliesen 
hideg nap után, az idén is beköszöntött nálunk a vén asszonyok 
nyara s szeptemberi napsugarak olyan enyhe meleggel törnek 
le a tavasziasan derűs égboltozatról, hogy akár az útnak indult 
fecskéket is visszacsalogathatná hozzánk, ha a szárnyas vándorok 
nem járnának mar valahol túl a messze tengereken. A sargulas- 
nak indult lombok ezekre a kései meleg napsugarakra, mintha 
újra kizöldQlnének a korzó fai s a nyilvános tereken levő 
virágagyakban aritmetikus béklyókba vert begóinák, pelagoniák, 
georginák és őszi rózsák, melyek fazolódva kezdték összehúzni 
szirmaikat még egyszer kifejtik kaczér pompájukat, akár csak a 
megifjodni szerető asszonykák, a kik el szeretik simitani arezuk- 
ból a mélyedni kezdő redőket. Tálán ezért is nevezték el az 
ilyen szeptember utóját vén asszonyok nyarának ! Szóval az idei 
vén asszonyok nyarában annyi a hév, hogy szinte fiatal menyecs
kék nyarának is lehetne keresztelni. De ki tudja meddig tart 
még? z\ vén asszonyok nyarában, ha heve még olyan nagy is, 
nem szabad megbízni!

* Kicserélt feleségek. Kaliforniában nagy feltűnést 
kelt most egy felcs-g csere, mely a társadalom legmagasabb kóré
hen történt. Néhány hónap előtt Keeiy milliomos gyönyörű nejével 
Chikagoból átköltözött S.m-Fiaiicisktíha s egy pompás nyári lakot 
béreli ki. A házaspár szomszédja llickock milliomos és neje volt. 
Megismerkedtek egymással, kölcsönösen meglátogatták s meghívták 
egymást, a minek a vége az lelt, hogy Keeiy ur őrületesen bele
szeretett II ckock asszonyba s Hickock ur pedig Keeiy asszonyság 
iránt táplált gyöngéd vonzalmat. Amerikában nagyon praktikusak 
uz emberek. A „fülig szerelmes" férj éppenséggel nem gondolt 
nrrn, hogy enymast lelődözze. hunéin mint józan és bekeszerető 
üzletemberek megegyezlek abban, hogy feleségeiket kicserélik, a 
mibe utóbbiak készseggel beleegyeztek. Chikagóba utaztak, válópört 
inditollak — mely busz perczig tartott, — s azután nagy vigság 
melleit megtartottak a kétszeres lakodalmat. Keeiy és Hickock urak 
volt feleségeiknek még értékes emléktárgyakat is adtak „az első 
szerelem örök emlekeiil.1' A kel házaspár nehány pesszimista ba
rátja most azt kürtöli, hogy mintán a feloség-csere a férjekre néz
ve nem üiöil ki olöuyöscu. feleségeiket visszacserélik.

A temesvári kiállításról.
A temesvári kialliiás, mely legnagyobb és legjobban siket ült 

az eddig Magyarország vidéki varosaiban rendezeti ki dlitasok k<>/.', 
immár bezáródásuhoz közeledik. Miniliogy pedig mm leheteti al
kalma az országban mindenkinek Temesvárra r.indulni a kiállítást 
megnézni, ez utón ismertetjük nagyobb vonásaiban az ott feltű
nést kelleti, s köztudomásra is méltó tárgyakat és csoportokat.

(i e i t 11 e r es Rauscli budapesti lűzolt > szer- es K'TKyá- 
tos, ismert kitűnő es ezétazerű szerkezetű megszokott csinnal és 
illéssel kiállított tűzoltósági, Iicmkűloubi-n községi kisebb na
gyobb fecskendőit allitotlu ki, vges/. tűzoltó p.rk beieiidezéssel,



melyek melló méltán sorakozik a legkülönbözőbb czélokra szolgáló ' 
szivattyú'*  és kutak csoportja. E ezég egy uj, ház uiLl...u eddig 
nem mivelt ággal gyurapitoitn gyáriparúi, s uz a tűzoltó egyéni 
felszerelések, sisukok. hallak, övék, jelvények olőúllitúsa, megvetve 
ezzel annak alapját, hogy adandó alkalommal a hadsereg hasonló 
felszerelési tárgyai is hazánkban készülhessenek. Ezen uj gyárt*  
mányok is igen gazdagén szép csoportban vannak bemutatva, sörven*  
,1,1.-s bizonyságai annak, hogy Geiltncr és Rausch gyár nemcsak 
l.iiünö tűzoltó fecskendői és szerelvényeivel kívánja fentartani or
szágosán ismeri jó hírnevét, hanem uj vállalatok létesítésével is 
járni a hazai ipar terének .... guagyohbitásához. A kiállítás bíráló
bizottsága a ezég gyártmányúit a legnagyobb kitüntetésre — a 
díszoklevélre — méltatta.

A Keglovich István-féln cognac-gyár Promonlórról igen 
ízléses szép csoportosításban mulatta be terményeit, ugy hogy (> 
Felsége szept. 10-iki látogatása alkalmával legmagasabb figyelmét 
lekötötte, s azt megszemlélvén. Desehán alispán által beinutattatta 
magának a gyár vezérigazgatóját Gombó Arnold urat. ..Sokszor 
hallottam már emlegetni u Keglevich-féle cogmicot ‘ mondó 6 Fel- 
sége, s látszólag gyönyörködött a szép csoportban. A Keglevich- 
fele cognacgyár 1881-ben al ipittatott. a legnagyobb monarchiánk
ban. s az innen kereskedelembe hozott cognnc a legjobb franczia 
cognakkal egyenértékűnek tekintetik. A gyár eddig még minden 
kiállításon a legelső kitüntetéseket nyerte, s a többek között a 
Brilsseli kiállításon 1888-bnn. valamint a múlt évi bécsi gazdasági 
kiállításon díszoklevéllel lett kitüntetve, s a temesvári kiállítás ju- 
ryje is a legelső rendű éremmel tüntette ki.

Lódeczy Sándor zongoragyáros Budapesten egy rövid 
szárnyzongorát és egy pianinot állított ki. A szárnyzongora modern 
készilményű, igen szép hangszerkezottel ; különösen nagy előnye, 
hogy a billentyűk soha sem romlanak el. miután a kalupácskók 
nem a billentyűkre vannak építve, minek folytan arra saját sú
lyúkkal nincsenek befolyással. Az ily módoni készítésnek azon elő
nye is van. hogy még a legyorsuld) játszásnál sem maradhat ki 
egy hang sem A pianínó hasonló szerkezetű. Mindkét zongora 
gyönyörű készítmény, s már külseje leköti a közfigyelmet. A kiál
lítás juryje a díszoklevéllel tűntette ki Lédeczy Sándort.

A K nyer és T á r s a budapesti festék és kencze-gyár 
kiállitása a vegyi ipar csoportban igen gazdagon mulatja be a gyár 
terményeit. E ezég 10 ó\i fenállása alatt oda törekedett, hogy az 
eddig külföldről behozott vegyi festékek, lakkok, sut. saját gyárt
mányában állitassanak elő. mi ugy minőség, mint szépség tekintő- 
tőben annyira sikerűit neki, hogy készítményeit gépgyárak, vasufuk. 
hajógyárak igazgatóságai, vasbiitorgyárak használják es ismerik el 
kitűnőségét, melyből tetemes mennyiséget exportál is. Festékei igen 
változatos szinárnya és élénk tüze s a lakkok meglepő fénye és 
tartósságuk által tűnnek ki. A kiállítás bíráló bizottsága a kiállítási 
arany éremmel tüntette ki.

A kiállítás egyik legérdekesebb látványossága Schunda V. 
J. cs. és királyi hangszergyáros (Budapest, magyar-uteza) meglopó 
szép fülkéje, az iparcsarnok főbejáratának baloldali szárnyán ; ily 
gazdag választékban és impozánsan még nem lett hazánkban a 
hangszergyártmány bemutatva : minden képzelhető hangszer, ía . 
réz-, fúvó-, vonó, ütő- és verő szerkezettel látható itt. melyek mind 
oly kitűnő készítmények, mint a Schunda-féle országszerte ismeri 
pedálos czimbalmok, melyek specialitását kepezik. Az itt bemuta
tott czimbalmok nemcsak gyönyörű hangjuk, de kiváló szép készí
tésük által is tűnnek fel ; különösen két pedálos czimbalom köti 
le mindenki figyelmét, az egyik fekete, elefántcsont beleitől, a má
sik művészi faragványokkal, minők csakis Schunda gyárából kerül
nek ki. A hangszergyártás terén való magas szakképzettségének 
legnagyobb elismerése, hogy a kiállítás hangszer-csoportjának a 
jury-elnökévé Schunda választatott, mint a ki már öt kiállításon 
működött mint jury-lag.

Igen figyelemreméltó a K ramer J. bankezég egeresi gipsz, 
műtrágya és vegyészeti termékek kiállítása az I. és II. csoportban. 
Az I. csoportban a műtrágya gyár mely csak néhány hó előtt 
kezdte meg üzemét. — mutálja be különféle termékeit, mint : Su- 
perphospbat. párolt csontliszt, stb. trágyában s meg vagyunk győ
ződve. hogy a gazdaközönség rövid idő múlva ép oly nagy korben 
fogja elismerni ezen műtrágya kitűnő hatását, mint a minőben 
eddig az egeresi Irágyagipsz. legfényesebb eredményei használta
tott, s melyekről számos elismerő levél másolata van bemutatva ; 
miért is különösen felhívjuk a t, gazdako-önség figyelmét ezen uj 
műtrágyára. A 11. csoportban az egresi gipszbánya nyers termékei 
vannak kiállítva, melyek kitűnő minősége az egész monarchiában 
elismert, s a budapesti anyagipar kiállításon is teljes méltánylásra 
talált; különösen érdekes a nyers gipsz-anyag, mely csiszolton fehér 
márványhoz csalódlalón hasonlít.

Zwack József és társai budapesti likörgyáros ezég ismét 
bebizonyította, hogy hivatásának magaslatim áll ; felfogta ezen tekin
télyes ezég. mely mull évben szerényen ülte meg ölvén éves fenn
állásának jubeliumát. hogy hivatva van kedves hazánkban ezen ne
vezetes iparágban vezérszerepet játszani és a külföld ebbeli gyárt
mányait határainkból kiszorítani. — Alkalmunk volt .-zen ezég 
gyártmányainak kitűnő voltáról 1885. évben a budapesti országos 
kiállítás alkalmából meggyőződést szerezni ; mennyire fokozódott 
azonban meglepetésünk, midőn az évben Temesváron tartott kiálli- 
tásoi:, melyen Zwack József és Társai ezég oly kiválóan részt vett, 
alkalmunk voltairól meggyőződni, hogy ezen aránylag rövid idő 
alatt mennyire sikerült ezen ezégnek gyártmányait tökélesbiteni és 
nemesbiteni. ugy hogy ma már bátran állítható, hogy gyártmányai 
a tökély legmagasabb fokán állanak, hogy minőségűk tekintetében 
a világ leghíresebb likőreivel egy színvonalon állanak. Nem érez
zük magunkat hivatva ezen ezég gyártmányai felelt szakértői bírá
latot tartani, meglelte ezt mar a temesvári kiállítás bíráló bizotl- 
sáua. midőn ezen ezégnek a kiállítási arany érmét odaítélte. De 
felülmnlja mind ezt pzoii nagy kitüntetés, melyben Zwakk József 
es társai czégel Ő Felsége legkegyelmesebb látogatása alkalmával 
részesítene, midőn e ezég exposiliójál beható megtekintésre méltatta 
és a látottak felett a ezég főnökével szemben elismerését kinyi
latkoztatta.

A femiparcsarnok egyik novezotosségét képezi a Pick Ede 
budapesti épület- és műlakatos altul (Pvdmaniczky-iitcza 71. sz.) 
kiállított s/abadalmazott ablakzár- es ablakszárny-szellőztető készülék, 
melyek egészségi szempothól igen fontos találmányt képeznek ; 
ugyanis egy kíszülék segélyével az. ablakszárnyak könnyen kinyit
hatok és bee ukhatóK. a legkönnyebb kezeléssel. Ezen szellőztető 
készülék mar az országin>z ablakain, valamint kórházakban és lak
tanyákon is alkalmazva van s a legnagyobb elismerésre méltaltatolt 
czólszerüsége folytán. A bíráló bizottság I’ick Edét az elsőrendű 
kiállítási arany eremmel tüntette ki. Érdeklődőnek a czeg felvi
lágosításokat n legkeszségesebbeli ad.

Irodalom.
— A „Sálon óm Sport44 a rFővári Lapok" képes mel

lékletének mutatványszáma fekszik előttünk ; szerkesztik Wobl

Janka és Adorján S.mdor. A „Sálon’ és Sport" - mint azt már ] 
cziiih- is i-|..i tilj'i. való- igos sz.dolil.ip és ismerteti a t.ilsad ilmi élet | 
kiváló egyéniségeit, valamint a sport miudetiiniiiű fajait szakszerű 
czikkekben és kitűnő metszetekkel. Igy a mutatványszám első ol
dalán találunk egy sport jellemrajzot ; gr. Batthyány Elemér a 
„Magyar lovaregylet elnöke" és ennek sikerült képét. A „Főváro
si Lapok*  a „Sálon és Sport" melléklettel együtt félévre 8 frt. 
negyedévre 3 írtba kerülnek.

— „Az én Újságom44 képes gyermeklap Pósa Lajos 
szerkesztése alatt megjeleli minden vasárnap. Előfizetési ára egész 
évro 4 frt, félévre 2 frt, negyedévre I frt.

— A gazdasági és műszaki haladás iránt érdeklődő 
művelt közönség figyelmét a kezdődő évnegyed alkalmából felhív
juk a 14 év óta fennálló Gazdasági Mérnök czimü közérdekű gaz
dasági és műszaki hetilapra, különösen kiemelvén, hogy a Gaz
dasági Mérnök nem elvont' elmeleli fejtegetéseket, de olv 
gyakorlati közleményeket taitalnlíiz, a melyek a gazdaság leién j 
mindenkor haszonnal ériéke.-ilhelők. s ezek mellett oly általános 
érdekű cz.ikl.eket es közleményeket, a melyekből minden művelt | 
ember tanulságot és szellemi élvezetet meríthet. Úgyszintén érte
sítjük t. olvasóinkat, hogy még ez évben megjelenik a Gazda
sági M é i n ö k zs e b n a p t á r a 1892-re a közhasznú adatok
nak és tudnivalóknak gazdag gyíljlepiényével, csinos vászonkötés- 
beii. A Gazdasági Mérnök előfizetői a Zsebnaptárt ingyen kapjak. 
Masoknak az ára 1 frt 50 kr.

A „G a z d h s á g i M é r n ö k“ megjelenik minden vasárnap 
gazdag és változatos tartalommal, díszesen kiállítva, képekkel és 
szakszerű rajzokkal illustrálva.

Szerkeszti és kiadja Gond a Béla műszaki tanácsos, mű
egyetemi m. tanár. Előfizetési áru : Egész évre 12 frt, félévre (5 
Irt. negyedévre 3 Irt. Az előfizetési pénz a lap kiadóhivatal iba 
(IX Lonyai ulczii II) Budapestre küldendő.

— A tanítók szava. Tanítói közérdekek közlönye, Szer
keszti és kiadja : (ilatz budapesti községi limité. Tartalom. A ta
nítói tekintély. Gáti Győzőiéi. — Észrevételek a nyugdíjtólvónyju- 
vaslathoz. Kempf Gézától. — A tanító és az iskolai adminislrátió. 
Hegedűs Józseftől. — Hntározati javaslat. Kiss Sándor és Glatz 
Györgytől. — A tanítók szolgalati viszonyai képekben. (Folyt.) 
Verncr Lászlótól. — Tömörüljünk érdekeink védelmére. Andrejczó 
Mihályiéi. — A leli terén: I. A tanítói nyugdíj és fizetés tar 
gyúbati. 2. A tanítói fizetések rendezési*.  3. Adakozások és nyug
ink. — Szerk. üzenetek. — Könyvek ajánlása. — Meghívás — 
Ifj. Nagel Olló és Schiller József hirdetései. Megjelenik minden 
hó közepén. Évi előfizetési ára 1 Irt, s/.ámonkint 20 kr. Kiadóság : 
Budapest, VII. kér., Vesselényi-uicza 48. szám.

— Költészet. Dr. Palaj Sándor előfizetésre való felhívást 
bocsájtott ki költeményeire, a melyek a főváros szépirodalom lap
jaiban : a Vasárnapi Újság, Ország-Világ. Fővárosi Lapok, Magyar 
Sálon, Képes Folyóirat, Képes Családi Lapok, Uram bátyám, Üs
tökös, Magyar Figaró, Magyar Háziasszony. Hölgyek Lapja, to
vábbá Almanachok buti stb. megjelelitek s melyeket összegyűjtve 
újévkor kiadni szándékozik. — Pataj Smdor versei hangjuk közvet
lensége és mély érzelmeik által, valamint alakiság tekintetében is 
a modern formának tiszta kezelése és csengő rimelés által tűnnek 
ki, minek folytán a költészet barátjainak legmelegebben ajánl
hatjuk. Ara egy példánynak 1 frt.‘Gyűjtők 5 példány után egy 
tisztidet példányt kapnak.

A közönség köréből/ *
— A bácskai állapotok Iliu.stratlójául. —

VI.
(Folytatás.)

Tekintetes szerkesztő úr!
Az idei cséplési idény alatt Vucseritsnak volt eszo magáról 

is gondoskodni. Isiin Sándor helybeli lakosnál d Igozotl egy cséplő 
gép. Vucserits ezen gépnél a munkát beállította és mindaddig 
nem volt szabad a munkál megkezdeni, mig Usitrogh község min
denható jegyzője Vucserits Gábor tiszta kezeihez o. é. 20 frtot le 
nem fizettek. Hasotdólag tett Tapavicza Lázár helybeli lakossal. Ne
vezettek lefizetlek ugyan a pénzt, de annyira jártak érte a kiér- 
dumült jegyző nyakúra, hogy az hallomás szerint a pénz felét ne
vezetteknek visszaadta.

A helybeli árvatárnál nagyobb mérvű sikkasztás volt, minek 
folytán az árvatár nyilvánítása vált szükségessé. Ezen nyilvánítás 
következtében több már rég kielégített árvának volt még jáian- 
dósága. Vucserits Gábor jegyző ezen összegeket a feleknek csak 
az esetben engedte kifizettetni, mikor ezek véle osztózkodlak.

így telt Nadlacsky Milán és Vlahovits Szlávijával. Vlahovits 
Szlávna jelenleg nincsen Csurogott és ezért Vucserits Gábor behív
ta Vlahovits Szlávnu gyámját Vlahovits Mita helybeli lakost és kije
lentette előtte, hogy Szlávnunak 55 frlnyi összeg jár az árvatárból, ha 
Szlávna ezen összeget vele megfelezi, azonnal kikapja a pénzt, ha 
pedig nem, akkor várhat. Egyben biztatta Vucserits Vlahovits Mi
tál, hogy írjon gyámleányának ily értelemben. Vlahovits Mita a 
vele és Vucserits Gáborral történt esetet több szava hihető tekin
télyes helybeli polgárnak elmondotta, a kiknek a nevét egyelőre 
még titokban tartani, jónak látom.

A Maxiinovics-félo házközösséghea egy férfi és egy női tag tar
tozik, Vucserits Gábor a nőt reá vette, hogy az ő birtokjutalékát, 
a mely 7 hold földből áll és mu 15(10 frt becsértéket képvisel, ne
ki 500 fitéri eladja. Mikor ezt a Mnximovits házközősségi egye
düli férfitagja megtudta, többet igéit a földért, a mit a nő íitestvéro 
iránti szerétéiből is megtelt. Ib*  most Viiéserits kapzsiságával gyűlt 
meg a bajuk, mert ez a vételtől nem akart uhilhini. Mire a nő egesz 
leplezetlenül mondta el, hogy mi módon fonta be őt Vucserits és 
adott is mindjárt 100 írt foglalót. Erre azután Vucserits nagykegye
sen reá állt a vétel visszamenéséro azon kikötés mellett, lia uz adott 
foglalót megkétszerezik, a mit ezok meg is tettek. Így keresi Vu. 
cserils csurugi jegyző a pénzt. Ebből látható, hogy mily élelmes és 
mily tisztességes egyén ő kegyelme.

Vucserits Gábor azzal nem is lörődik, hogy mi úton, vagy mi 
módon jut pénzhez, nála a legfőbb az, hogy hozzá jusson. Vucse
ritsnak a rendőr, előfogatos csősz félfogadásából is évento igen 
szép összeg jut. így a községi rendőr állásokra, mikor a pályázat 
ki volt írva, mipdeu pályázónak a kérvényért 7 frt 50 krl kellett 
fizetni, sőt olyan is volt, a ki sokkal nagyobb összeget fizetett 
Vucseritsnak azért, hogy rendőr legyon. A kukoricza-csőszök fél
fogadásánál Vjteyrils nyílt versenyárverési rendezőn és az leli a

*) B rovat alatt MahMukort nem vállal felelősséget a izark.

kukoricz.i caűsz biztos, a ki a legnagyobb összeget adta ál Vu- 
cserhátiak. Loncsárszky Izsák. Tapavicza Szteván és Drázsits Neeza 
o. é. 80 frlot adtak út Csurcsin Mika községi biró sógoránuk 
Topalov Kováknak, azon ezélból, hogy kukoricza csősz-biztosok 
lehessenek. Battasz Mit.i és Nova p<-dig o. é. 100 frtot adtak 
Vucserits jegyzőnek, hogy Ők legyenek a kukoricza csőszök. Battasz 
Mita és Nova ezen pénzt Csuresits Nulládtól vették kölcsön. Tu
domást vett ezen kufnrkodásról Katyánszky Áeza és ez hamarosan 
20 társat összetoborozván, mindegyik 10 frtot adott és igy az 
összeszedett 210 frtot eEiite Vucserits Gábor jegyzőnek és igy 
Katyánszky Ácza - mint legtöbbel Ígérő — lelt a kukoricza 
csősz-biztos.

Katyánszky Acza kukoricza csőszbiztos csőszei ezek: Ka- 
ty.'mszky Mita, Tynszits Szteván, Ivkov Voin, Rudinovits Zsiván, 
Tapaviczn Tosa, Paukov Milán, Peits Mita, Jevroszimov Lázár, 
Ralkov Sztojan, Csurcsin Péter. Jakits Szteván, Vlahovits Vláda, 
Szretykov Nova. Sargits Szima. Csurcsin Iláda, Malits Péter, Má
síts Minden, Csiipits Lízár, Radinovits Missa és Czeszárov Jocza, 
kik mindegyike 10 — 10 frtot adott a biztosuknak, hogy Vucserits 
őket alkalmazza. Ez mind sub roza akart maradni, de azért ki 
kellett neki világosodnia. Ugyanis Radinovits Zsiván Vucserits Gá
bort egypár év előtt okirat hamisítás miatt feljelentette, és most, 
mikor Vucserits megtudta, hogy ez is a csőszök közt van, egysze
rűen Radinovits Zsivúnt elcsapta és helyébe Gyuragin Novákol al
kalmazta. a ki 15 frtot fizetett Vucseritsnak. Radinovits Zsivánnuk 
a csősz szolgálatból való elbocsájtásút és helyébe, történt Gyit- 
ragin Nova alkalmaztatását Vucserits Gábor Katyáuszky 
Acza csőszbiztossal egyetemben egész ünnepélyesen kihirdet
te, és azt is, hogy a biztosítékul adott 10 írtját Radi nö
vi is Zsiván elveszti. Tehát a jegyzőnek fizetett sáp most 
már biztosítékiösszeggé vállozotl út. Radinovits Z s i v ú n t, 
mikor ezen önkény ellen felszólalt, n biró kérelmével Vucse
rits jegyzőhöz utasította : mondván neki, hisz a pénz nin
csen nálam, hanem a jegyzőnél, attól kérjed. Ezen csősz histó
riának Ilire im*nvén,  Vucserits Gábor, hogy egyedül ne legyen a 
csávában, kapta magút és a biró által minden egyes esküdtnek az 
említett 210 fiiból 5—5 frtot és Kukoly Gyúrónak előfogatos gya
nánt történt félfogadásáért 1 — 1 frtot adatott. Az esküdlek ezen 
6 írtnyi összeget zsebre vágták, Janyin Pavo esküdi gondolkodván 
ezen összeg felett, megkérdező a bírótól, hogy miféle pénz az? a 
néki udolt. Sose kérdezze, hanem legye zsebre és hallgasson, ez a 
csőszöktől meg az előfogatástól kapott áldomás. Erre Jányin Pa ró 
elővette a pénzt és letette a biró elé az asztalra, egyben kijelen
tette, hogy ő mától fogva nem esküdt többé, mert ó ilyen viszo
nyok közt tovább nem szolgálhat. Ivkov Lázár esküdt a pénzt szin
tén visszaadta, de le nem köszönt. Jányin Pavo leköszönése után 
a képviselők kérdezték, hogy mért köszönt le, és kitérő válasz nye
rése esetére Radinovits Zsivánt a helység házához rendelték, hogy 
majd ez a gyűlésben szemtől szembe vágja oda Vucseritsnak, hogy 
Janyin Pavó azért köszönt le, mert a csőszkompánia által Vucse
rits kezéhez lefizetett 210 frtnyi sáp összegből neki is juttatott 5 
frtot, a mely összeget, mint nem igaz utón szerzettet magának 
megtartani nem volt kedve.

Ezen tervről értesülvén Vucserits minden okkal-móddal oda 
igyekezett hatni, hogy Ridiinovils Zsiván a képviselőtestület elé 
ne kerülhessen.

Erre Vucserits Radimovits Zsivánt maga elé hivatta, meg 
hagyta neki, hogy ugyanazon a napon, mikor a gyűlés volt meg
tartandó, Zsablyára a szolgabirósághoz van berendelve. Radimovits 
Zsiván el is ment Zsablyára a szolgabirósághoz, de ő oda hivatva 
nem lévén visszasietett, de mire visszaért, a gyűlésnek már vége 
volt és igy ismét Vucserits győzedelmeskedett, mert Radimovits 
Zsiván itt nem léte következtében a leleplezés abban maradt.

Vucserits Gábor viselt dolgai még ezen közleményemmel 
nincsenek kimerítve, mert most oly ingatlanok eladatásál közvetíti, 
a hol ő készítette az adásvevési-szerződést, sőt itt olt olcsó pénzen 
másodszor is megveszi attól, a ki már rég eladta és a pénzt el
költötte. Közleményeimet folytatni fogom. B^J.

6307 szám, 
tkvi 1891.

Árverési hirdetményi kivonat.
zombori kir. törvényszék mint telekkönyvi hatóság köz

hírré teszi, hogy dr. Czvetkovits Péter végrehajtatónak Rodin 
Lázár végrehajtást szenvedő elleni 6o frt tőkekövetelés és já
rulékai iránti végrehajtási ügyében a zombori kir. törvényszék 
területén lévő az ó-sztapári 34 sztjkben foglalt Rodin Lázár 
’/g-ad részben és Kupuszinacz Vasza %-ad részben nevén álló 
34 hr. sz. egész ház és bcltelekből nevezett Rodin Lázárt meg
illető jutalékra 400 írtban, — és az ó-sztapári 1062 sztjkben 
foglalt és Rodin Lázár nevén álló 899 hr. sz. 7 hold 1450 
Q|-ölnyi szántóra 2722 írtban, — és az ugyan tjkben foglalt 
1690 hr. sz. 3 hold 608 Q-ölnyi kaszállóra 949 írtban meg
állapított kikiáltási árban az árverést elrendelte, és hogy a fen- 
nebb megjelölt ingatlanok az 1891 évi október hó f>-lk nap
ján délelőtt 10 órakor az ó-sztapárl községházánál meg
tartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron 
alól is cladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becsárának 
10%-át készpénzben, vagy az 1881 : LX. t.-cz. 42. {Lábán jel
zett árfolyammal számított és az 1881. évi november hó 1-én 
3333. sz. a. kell igazságügyministeri rendelet 8. g-ában, kijelölt 
óvadékképcs értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy 
az 1881 : LX. t.-cz. 170. g-a élteimében a bánatpénznek a bí
róságnál elő leges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismer
vényt átszolgáltatni.

Kelt Zomborban 1891. évi junius hó 13-án napján. 
A zombori kir. trvszék mint telekkönyvi hatóság.

Raits biró helyett: 
Radány Péter, 

kir. trméki biró.
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HIRDETÉSEK

angol különlegességek
HUMMI 
HALHÓLYAG 
SAEETY-SPONGES

Kiéin Ssíiidoriisál
S BUDAPEST. Váczi-körut 7. és 19. 5

Vidéki tncgiend*  lések utánvétellel titoktartás mellett ■ 
közöltéinek.

a

Képes Családi Lapok
Szépirodalmi és Ismeretterjesztő képes heti lap. 

Szerkeszti: dr. Tolnai Lajos. Fómunkatárs: dr. Vnradi Anta'.
Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos: Dr. Murányi Annin.

Előfizetési ára:
.Hölgyek lapja44 czimű divat-melléklettel s a 

Rogényniellékletlel együtt :
Egész évre 6 frt. Félévre 3 frt. Negyedévre 1 írt 50 kr.

A „Képes Családi Lapok4’ ez. hetilap uj ne
gyedbe lép. A matryar szépirodaloinmak e hatalmas 
tényezőjét, a magyar müveit családoknak e szel
lemi kincsét még a következő irók és Írónők tá
mogatják : Jókai Mór. Lanka Gusztáv, Kudiiyáuszky 
Gyula. Dalmady Győző. Mikszáth Kálmán. Kouio- 
csy József. Temárdek (Jeszenszky Bánó,) dr. Prém 
József, dr. Szikla) János. Inczédy László. Paláuyi 
Lajos, Erődy Dániel. Dengi János. Tölgyes) Mihály. 
Vértessy Gyula, Méry Károly, dr. Murányi Ernő. 
Petri Mór. dr. Koditzky Jenő, Csorba Palota) 
Ákos stb; Benitzk)-Bajza Lenke, Biíthner Lilla. 
Nagyvárady Mlra. Kuliífay-Benitzky Irma. Har
mati! Lujza, Hevessiné-Sikor Margit, V. Gaál Ka
rolina. Karlovszky Ida. Mericzay-Karossa Irma. 
Erzsiké stb. stb.

A „Képes Családi I.npok“ az. ös?z.«« szépirodalmi kéj ■ - 
hetilapok között a leg>*i«-nkebl>.  legváltozatosabb. Tartalma az iroda
lom minden válfaját felöli : képeit a jelen eseményeit s leghíresebb 
festők műveit mutatják be.

„llőliryek Ltipja“ <ziniű havonként ké’s/.nr megjelenő I»J- 
VATMELLEKLETE a legújabb divatképeket hozza s e mellett a 
magyar háziasszonynak valóságos szellemi titkain, a mennyiben a 
nevelés, az egészség, a gazdászat, kertészet, a háztartás s a "konyha 
terén nincs olyan kérdés, a melyet ne tárgyalna s nin s olyan titok, 
a melybe hölgyeinket be nem avatná ;

Regéiiyinclléklete külön beköthető négy kötet érdekes le
génynyel ajándékozza meg az előfizetőit.

A „Képes Családi l.apok“-nak még a Zöld) BORÍTÉKA 
s tele van mulattató közleményekkel, humoros apró-ágokkal. sakk-, 
kép-, szin-. koezka- és ponttalálmányokkal és sorrejtvényekkel, im lve,.- 
nek megfejtői érdekes jutalmat kapnak.

A „Képes Családi Lapok**  gazdag tartama es számos m-1- 
léklete daczara mégis a legolcsóbb szépirodalmi képes hetilap: < | ; en 
azért bizton számítunk minden honfiú és honleány, minden magyar 
család támogatására és partfogására.

Mutatványszámokat Ingyen és bérmentve küld a kiadó
hivatal mindazoknak, a kik </. iiant — zélszeiTiLlu-n levelezőla
pon — hozzáfordulnak.

A ki az egész évre szőlő hat forintnyi előfizetési össze
get 40 krajezár csomagolás! és póstaszálllliisi díjjal egzlltt 
egyszerre beküldi, annak I regényt; és a ki 3 frt előfizetési 
fisszeget és 30 kr. csomagolási és postaszállítási dltjal együtt 
egyszerre beküld, annak két eredeti regényt küld jutáimul

A ki 3 uj előfizetőt gyűjt s az előfizetési összeg.t egysz-rre 
beküldi, annak elismerésül így <bszog emlékkönyvet küld a kiadó
hivatal. — M'-grendelhe'ő | os'autalványon minden | o t iliiva’.Inai 
és minden köny vkeieskedésben.

EMw-krt fn lMnap '»r„ ■ » i,r.:j.i--, „1, l.apok-
kid Jmataia lludap .s.iiTk'1 nn-u'. za to <ud.

gz Teljes számú példányokkal még mindig szóig Ihatunk.
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költség nélkül.

Megrendelhető

Dr. Tóth I

WEID1NGER S. és ZS.| í II czégnél ZOMBORBAN £ 
« KÉT FIÚ TANONCUL FELVÉTETIK, ff

w

Budapesten, IV. kér.. Deák Ferenez-ii. 3*  sz.
Egy <lil> ára luts/.n.ilafi ut.no nhnal együtt 4. finomul.I. f> frr

&

I
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■•í

••••«•••*•
Teringellét ez. újra van 
mázolva, — no most a 
vasárnap délutáni kime

nő ruhámnak vége.
Ilogy-liogy. menj csak 
mindjárt át abba a ve- 
gyoskoreskedésbe és végy 

Benzolinart, 
az majd kiveszi a foltot 

rögtön.

••••••••••
BENZOLINAR

törv. védve eltávolít minden lohol, bársony-, solymn-, 
posztóból stb. minőikül. hogy a szövetben, vagy a szili
ben valami kárt okozna, tisztit

iiiairoirmifeiJiaJjíókíd 

aranyat, elefántcsontot stb. síb.. egy h.-./.tartásban sem 
szabad ennek hiánvoz.ni.i.

kapható a legtöbb vegyes-kereskedésben stb., 60 
kr. egy nagy üveggel.

Chem. gyár ROLOFF VILMOS LIPCSE.
Az osztrák-magvar monarchia egyedüli íóraktárosa :

REINER FERENCZ és LIPOT
Qyögpier- Tegyeskcreskednae

Budapest, Király-utcza 4. sz.

A. merikába.
Menetjegyek

;i ilomotni földi—tinierikai

gözhajózási- társaság.
I. Kolowratring 9.

IV. Weyringergasse 7a
/Árjegyzékek és tudósítások gyorsan és díjtalanul.

Legrövidebb, leggyorsabb
37 -V» és

legolcsóbb utazás.

•vc
Á'í

Qb'al Karoly könyvnyomdájából, Zomborban,

I 
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fai

fa 
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Bor-kivonat, é.
Egv pillanatnyi előállítása kitűnő egészséges bornak. g? 

inelv semmivel sem különbözik az igazi természetes bor- s <’ 
tói ajánlom ezen törvényileg védett 

kiilöiilegewwegemet. >;
Ara 2 kilónak (körülbelül 100 liter bort ad ki) 5 & 

fit 50 kr. T>
ftasilás ingyen adatik hozzá. A lég jobb eredmény- >> 

ért és egészséges gyártmányért jótállók.

Spiritus-megtakaritás t 
érhető el az én fölülinulatlnillan crősilő-e.ssenczláininnl 
a pálinkánál. Ez az italoknak kellemes és jó izl nd és r, • 
csak nálam kapható. Egv kiló ura 3 Irt 
(600--1000 liléi ) használati utasítás ingyen.

Ezell különlegességeken kívül aj Illőin Illeg kü
lönféle

50 kr.

essi'iiezif'i i ma í.
Kuni, Cognac gyártására. vah • int llqueureiniei stb. 
fi'lülinull'iiiluii engedinéiiynyil. Itc/ipék ingyen adatnak, 
árj.gyzert-k ingyen. -w

Pollák Károly Fiilöp
Essenz különlegv-ségek gyára Prága. ,í í0

< 
í’

& 
X 
X

n.l

I
Szállítható mezei vasutakat g

XXgazdasági, erdészeti es ipari czélokra legjobb 
kivitelben ju'ányos árakon továbbá :

SCHLICK-féle mélyítő
és

egyetemes aczél-ekéket (SACK iu-ndszpr)
jelentékeny leszállított árak mellett szállít 11

III .IC’Iv-íóh 3 vasöntöde es gépgyár 
reszvény-iársaság Ili i>.\PESTEN 

Képviselet Zomborban a Gazdasági Egye
sületnél.

Xixxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx;

A

zászlószentelés alkalmából 
ajánlom laktaromat nagy választékban levő áruimat 
igen t. koszorulanyok és vőíélyurak figyelmébe.

Belépők (Entrée) a legújabb kivitelben 3 írtol 10 
frlig.

Szullllgok a meghatározott sziliben
Legyezők, bor és selyemkeztyűk 
Derék fűzők, illatszerek.

Divatos redős vagy pliszés 
anélkül.

Nyakkendők, gombok
Börkeztyűk párja 1 Irt és 1

az

ingek gallérral vagy

írt 30 kr.
Tisztelettel
Engel,

„az angyalhoz*
az „Elefánt" szállód iv.tl szemben.

Van szerencsém a n. é. közönség b. tudomására1
KÍ
’s

3is30
í
»
í1*

Van szerencsém a n. é. közönség b. tudomására 
hozni, hogy a Goldfahn Sándor üzletével szemben levő 
BERGEK J.-féle hosszabb idő óta fennálló női 

divatáru üzletet,} 
"" ®ímelyet utóbbi időben mint üzletvezető vezettem, mos

tani tulajdonosától átvettem és azt saj.it ezégem alatt 
folytatom.

Legfőbb törekvésem leend vevőim bizalmát jó, ol
csó és leiriijubb divatu árúk kiszolgáltatásával kiér 
demelni.

Egyben becses tudomására hozom a 11. é. közönség
nek, hogy bevásárlási utániból vis/srátérvén a legújabb 
párisi divatú kalapokat tartok raktáromon.

Neuhaus Malvin
női divatárús,

ZOMBORBAN. 3
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